
 

Comune di Marano Ticino 
Provincia di Novara 

www.comune.maranoticino.no.it 

 

 

  

CCoommuunnee  ddii  MMaarraannoo  TTiicciinnoo  --  Via Sempione n. 40 – 28040 MARANO TICINO (NO) - Italy 
Tel. (+39)0321.923022 - Fax (+39)0321.923108 - Codice Fiscale e Partita IVA: 00280280033 
EMail:   segreteria@comune.maranoticino.no.it   P.E.C.: info@pec.comune.maranoticino.no.it 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 3  

DEL 05/03/2025 

 

OGGETTO: NOMINA SEGRETARIO TITOLARE DELLA SEGRETERIA 

CONVENZIONATA TRA I COMUNI DI MARANO TICINO, COMIGNAGO, MASSINO 

VISCONTI E CELLIO CON BREIA. 

 

Premesso: 

-Che i Comuni di Marano Ticino, Comignago, Massino Visconti e Cellio con Breia, con 

rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n.2 del 07/02/2025, n.3 del 31/01/2025, n.2 

del 28/01/2025 e n.5 del 23/01/2025 hanno approvato la gestione coordinata del servizio di 

segreteria comunale e approvato lo schema di convenzione anche ex art. 10, DPR n. 

465/1997 e artt. 30 e 98 comma 3, D. Lgs. 267/2000 dal quale risulta che il Comune di 

Marano Ticino svolge le funzioni di capo-convenzione; 

-Che con decreto n. 41 del 12 febbraio 2025 la Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del 

Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte ha 

preso atto dell’avvenuta costituzione della predetta convenzione e ha provveduto a 

classificarla in classe III, con decorrenza dalla data della presa in servizio del Segretario 

Comunale nominato titolare; 

-Che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 12-bis comma 1 lett. b) e d) del decreto-

legge 27 gennaio 2022, n. 4 (convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022 n. 25) 

e dell’articolo 18-quater della Legge 7 ottobre 2024 n.143 (di conversione del decreto-legge 

n.113/2024), sono stati definiti criteri e modalità per autorizzare l’assunzione della titolarità 

da parte del segretario iscritto nella fascia professionale C, presso sedi di segreteria, singole 

o convenzionate, aventi una popolazione compresa tra 3001 e 5000 abitanti, con il 

riconoscimento del trattamento economico previsto per la sede superiore, nel rispetto anche 

delle procedure definite con D.M. Interno 29 aprile 2022; 

-Che con avviso n.13 del 14 febbraio 2025, avente scadenza il 24 febbraio 2025, è stata 

garantita la prescritta pubblicità da parte del Ministero dell’Interno – ex AGES; 

- Che, all’esito della procedura prescritta dalle vigenti norme (non essendo pervenuta alcuna 

manifestazione di interesse da parte di segretari iscritti all’albo di fascia corrispondente 

all’entità demografica convenzionata) e ricorrendone i relativi presupposti, con Decreto n.2 

del 25/02/2025 il Sindaco del Comune di Marano Ticino (quale Ente capo fila) ha 

provveduto all’individuazione del Dott. Tomaciello Andrea quale Segretario Comunale, il 

quale ha espresso il proprio consenso ad accettare l’incarico nei modi e nelle forme di cui 

all’art.2, comma 3, del D.M. 29 aprile 2022; 

- Che con provvedimento prot. n. 46071 del 28/02/2025 la Prefettura di Torino – Ufficio 

Territoriale del Governo – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale 

del Piemonte ha provveduto all’assegnazione del Segretario Comunale individuato presso la 

Segreteria Convenzionata di Marano Ticino, Comignago, Massino Visconti e Cellio con 

Breia per la durata indicata dal Sindaco del Comune capo fila di 12 mesi; 

 

      COMUNE DI MARANO TICINO - Prot 0001083 del 10/03/2025 Tit II Cl 9 Fasc 
      COMUNE DI MASSINO VISCONTI - Prot 0001141 del 10/03/2025 Tit 1 Cl 8 Fasc 

http://www.comune.maranoticino.no.it/
mailto:%20segreteria@comune.maranoticino.no.it
mailto:info@pec.comune.maranoticino.no.it


 

Comune di Marano Ticino 
Provincia di Novara 

www.comune.maranoticino.no.it 

 

 

  

CCoommuunnee  ddii  MMaarraannoo  TTiicciinnoo  --  Via Sempione n. 40 – 28040 MARANO TICINO (NO) - Italy 
Tel. (+39)0321.923022 - Fax (+39)0321.923108 - Codice Fiscale e Partita IVA: 00280280033 
EMail:   segreteria@comune.maranoticino.no.it   P.E.C.: info@pec.comune.maranoticino.no.it 

 

 

 

 

 

Atteso che al suddetto Segretario verrà riconosciuto, per il periodo autorizzato, il trattamento 

economico previsto per la sede superiore ai sensi dell’art.12-bis, comma 1, lettere c) e d), del 

decreto legge 27 gennaio 2022 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n.25; 

 

Richiamato il combinato disposto di cui all’art. 12-bis comma 1 lett. b) e d) del decreto-legge 27 

gennaio 2022, n. 4 (convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022 n. 25) e dell’articolo 

18-quater della Legge 7 ottobre 2024 n.143 (di conversione del decreto-legge n.113/2024) nonché il 

D.M. Interno 29 aprile 2022; 

 

DECRETA 

 

1.Di nominare il dott. Tomaciello Andrea, nato a Busto Arsizio (VA) il 03/04/1973, iscritto alla 

Fascia C, quale Segretario Titolare della Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Marano Ticino, 

Comignago, Massino Visconti e Cellio con Breia (Classe III) con decorrenza dal 12 marzo 2025, 

per la durata di 12 mesi; 

2. Di riconoscere al suddetto Segretario per il periodo autorizzato, il trattamento economico previsto 

per la sede superiore ai sensi dell’art.12-bis, comma 1, lettere c) e d), del decreto legge 27 gennaio 

2022 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n.25; 

3. Di attribuire al Segretario Comunale le funzioni esplicitate dall’articolo 97 del D. Lgs. 267/2000 

e quelle eventualmente ulteriori ritenute necessarie ai sensi e agli effetti di cui all’articolo 97, 

comma 4, lettera d). 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Merli Franco 

 

 

 

 

      COMUNE DI MARANO TICINO - Prot 0001083 del 10/03/2025 Tit II Cl 9 Fasc 
      COMUNE DI MASSINO VISCONTI - Prot 0001141 del 10/03/2025 Tit 1 Cl 8 Fasc 

http://www.comune.maranoticino.no.it/
mailto:%20segreteria@comune.maranoticino.no.it
mailto:info@pec.comune.maranoticino.no.it

